## Policratici de Curialiū nūgīs.

ra sunt. Ipsa quoq; etiam filiorū successio babiloniorū castratur principi: quia ea que alías meritū virtutis habent & fructū: dum inanis glorie causa sunt: inutilia sunt auctori. Iustus enī remunerator hypocritas aspnatur: & solius veritatis in bono cultum acceptat: cuius oculi nullo furco / nulla malicia pstrigi possunt: qā videt in abditis & cordiū pfecta scrutaſ / species discernit a rebus ne qua sub erato mendoſum tiniat auro. vnde & hypocritis nomen accepit: que quidē epicureorū idubitata species est.

**C**artusienses dū moderationis habenis avaritiā cohibēt / & magni mó̄tis noua religio dū oīa mundana contēnens & de craſtino non cogitans repellit oīa/ avaritiā excludit/ ab hypocritarū nota & nomine longius absunt. Capm. XXIII.

**S**pocritarū autē nomen & notam cautissime & fidelissime declinat carthusienses & magni montis noua pfectio in antique virtutis culmine saluatore prouio solidata. Siquidem carthusienses cupiditati sue: immo necessitati limites pfixerunt: & moderationis habenis oēm avaritiā cohibent & iterdū ip̄i necessitatī aliqd subtrahunt ne sub obtentu illi⁹ quippiā avaritia moliaſ / magni pculdubio viri: & inter p̄cipuos numerandi cū non mō pfectiōes: sed iā senescēte mūdo in tanta multitudine labentiū seculorū pauci processerint hoies / qui satietatis sibi aliquos p̄scriperint terminos necesse est semp deesse aliquid curte rei / & ip̄e hiatus desiderii aliqd vlt̄ri⁹ iugiter affectantis īperfectionis signū est. Signum dico defectū potius dixerim cōscientie manifestū. Quodā igī modo eoq; glorioſo pfectus est qui preuidet vnde possit satiari. Quod & si neminē: vel admodū paucos gentiliū affecitos credā/hinc tñ nōnullos institisse pposito certū habeo/cū & ethicus dicat: certū voto pete finē: sine q̄ in infinitū animi humani conatus ptendit / & in id qđ oīo nequeat apprehēdi. Porro magni mó̄tis īcole vitā preardua elegerūt: & nō modo avaritie ſz ip̄i⁹ nature quodāmodo domitores: oīa necessitatis imperia excluderunt. Abiecerunt ſollicitudinē craſtini: omnia mundi oblectamenta contēnere parum est apud eos: quacūq; ad portas eoruſ pulset imagine excluditur: & cōfusus abscedit. In eas quippe ſolus christus ingreditur: cuius innituntur gratie/ iactantes cogitatum ſuum in eum qui paruulos enutrit: & dat iumentis eſcam pullisq; coriolorum/lilia vestit agri & omnibus sperantibus in ſe aut constitutionis ſue obtemperantibus legi: necessaria prestat: Ut nichil defit his qui ſe eius non subtraxerint vo-

luntati. Tantā ergo sollicitudinē suam & omnem in eo p̄ficiūt:  
 cui de fidelibus cura est/ adeoq; prouidentie deviant angusti-  
 as: vt vita eorum tota/nonnullis tēptatio videatur. Sancti si qui  
 dem p̄s genus tēptationis diffiniunt: cū quis agendorū habe-  
 nas diuino dātaxat cōmittit miraculo humano nōdum auxilio  
 destitutus. Ceterū ego vitā deo placētem arbitror: cupiditatis  
 ignarā/insistentem innocentie: & puigilem in opere charitat̄.  
 Quid ergo in his aut in illis sibi palliata hypocrisis vendicabit  
 cupiditate deducta? Regula nāq; verissima est φ de radice cha-  
 ritatis non oriuntur mala: & de cupiditatis plāta nequaq; bona  
 prouenient. Nec est quod displiceat deo vbi sincere voluntatis  
 victima immolat̄/ aut quod eū nō offendat si in qualibet pīgui  
 oblatione ppriam ei quis subtraxerit voluntatē. Ergo qui suam  
 voluntatem facere disponit: irritat dominū: & qui sua postposi-  
 ta illius se subiicit voluntati altissimū placat. In eo siquidē solo  
 vere iusticie summa consistit. Vn̄ illud in euagelio. Iudiciū meū *Joh.v.*  
 (inquit) dñs iustum est: quia nō facio voluntatē meā: sed volun-  
 tam eius qui misit me Moyses quoq; in leuitico. Oblatio oīs *Leuitici.ij.*  
 que offētūr dño absq; fermēto fiet: nec quicq; fermeti ac mellis  
 adolebitur in sacrificio dñi. Superbie nāq; fermentū offertur &  
 mellis: cum quis neglecta humilitate & amaritudine mandato-  
 rum: quippiā offert ad nutū p̄pē voluntatis. Qui nō mandatis  
 legittimis propriā subiicit voluntatē/ quicquid offerat fermentū  
 ac mellis a sacrificio phibitā. s. excludit dulcedinē. Isti itaq; p̄pē  
 voluntatis immemores querētes iugiter q̄uo placeant ei cui se  
 p̄bauerāt/ laudē que ab hoībus est contēnetes: nec h̄ntes nec vo-  
 lentes habere diuinitias/ quā dicēdi sunt cū hypocritis h̄re portio-  
 nem. Q d̄ tñ miraberis iā ad carthusiēses diuertisse dictus est  
 aliquis vt a sancto p̄sortio euocatus ascenderet/ & postea con-  
 uersus retroisū quid quesierit operū testimonio declarasse. At  
 ille iudicē suum habet: nec tñ vnq; cōmittere potuit vt sanctissi-  
 me pfessionis gloriā denigraret. De magno monte nemine ad  
 huc assūptū audiui: sed vtinā aut nunq; assūmat̄: aut talis q̄ nul-  
 lo decoloret actu hoīm singularis eminētie venustatē. Alii ba-  
 siliū: alii benedictum: hi augustinum: at isti singularem habent  
 magistrum iēsum xp̄m. Licet autem duas istas professiōes mi-  
 nus tamen q̄ meruerint cōmendaueri: nihil deo teste in suggi-  
 lationē aliorū recte in pfessionib⁹ suis incedentiū ptuli. Sancti  
 sunt vtiq; cistercienses/ sancti cluniacēses: sancti monachi & ca-  
 nonici regulares: & in his sicut stella a stella differt in claritate/

*Bassilius.*  
*Benedictus.*  
*Augustinus.*

## Polícratíci de Curialiū nugis.

sunt alii aliis sanctiores: & quis pfectiōne professo antecedat in  
quauis earrū forte reperientur qui possint sancti superiorib⁹ ade-  
quari. Plane ḥgintū p̄mus gradus & singularis glorie titul⁹ est:  
in cōtinētibus tñ & coniugatis forte sunt aliqui multis ḥginib⁹  
preferendi. Confessoribus martyres pferēdos catholica cōfiteſ  
ecclia / & tñ nōnullos pfectores aliquibus martyrib⁹ forte quo ad  
**Clerici nō pos** aliquid nō verebitur coequare. Nec est p se aliq̄s seculariū mei. s.  
**sunt se cōpara** similiū iam dictis pfectiōnibus conferat: quia vix est ut quispiā  
**re religiosis.** talis v̄l ignauo cenobite posset equari. Si q̄s enī in nob̄ a septē  
bris idibus usq; ad pascha ieunet: omni die nocturnis assit vigi-  
lis: iugiter abstineat ab esu carniū / omnē veneris immundicia  
neſciat. horis cōpetētibus nūq; desit aut raro: & hoc ex iusta cau-  
ſa: sobrietatis limites non excedat. cautā ponat filētii custodiaz  
ori suo: & diurnos excessus deleat satisfactiōe quotidiana: & qđ  
precipitur incunctanter & sine mora expleat: & nō modoverbo  
rum / sed & verberum acrimoniā sufferat patienter ut corā ton-  
dente se obmutescat: quis non eum quasivirtutis egregie & sin-  
gularis meriti hominem ammiretur & cum reuerentia preco-  
netur tāq; reuera apostolicum virū & expressum xp̄i imitatore⁹.  
Hoc aut̄ etiam ignauī ex necessitate tñ faciunt cenobite. Nam  
in eo a studiosis differunt: p illi ex dilectione exercēt ea ad que  
istī stimulo necessitatis vrgentur & sepe inuiti. Sunt tamen in  
habitu communī quos seculares non audeo nominare: cū nihil  
seculare dicendum sit in talibus: nisi p seculo nequaq; amoris fe-  
derant affectu. Sicut enī pputū nihil est: & circūcisio nihil est:  
sed & obseruatiō mandatorū dei: sic vt religiosorū pace dicam:  
monachatus nihil est: & canonicatus nihil mandatorū obserua-  
tione deducta. Hec igitur tandem prosunt si quis legē obseruet.  
Si vero sine his quispiā obseruat legē eum nequaq; dixerim secur-  
larem. Verūtamen geramus more religiosis: sint seculares in-  
teriorū quos vestis pulla ab aliis non discernit. Nulla enī iactura  
nois nisi secularis sit & vita. Indignāt aliqui p de religiosis ego  
habitu secularis: & cōversatione peccator ista pñncio: & dum  
cōmendo cenobitas me aliis detrahere criminātur: aduers⁹ hos  
nō cesarem: sed benedictum appello: qui sicut gyrouagos & sa-  
rabitas arguit sic manifeſtē cōmēdat cenobitas. Auctor mihi  
hieronymus est licet eū nonnulli monachorū / min⁹ benigne au-  
diant eo p clericos quo ad aliquid visus est p̄tulisse. Auctor est  
inq; p vestis nequaq; religiōis differentiā faciat: sed in oī habitu  
qui timet deū & opatur iustitia: acceptus est illi. Idē quoq; aitve

i. Corin. viiij.

stes pullas eque vita vt candidas: ornatus vt sordes / pari mō fu-  
gienda: quia alterū delitias / alterum gloriā redolet. Non absq; . . .  
lineo amictu incedere: sed preciū linearū vestiū non habere lau-  
dabile est. Et manifeste videtur exprimere sectam téporis nři/  
hominiū. s. qui irregularē regulam quandā pfitent: quos an ex  
vñbis eius possis agnoscere audi quid in cōtinēti subiugat. Alio  
quin (inquit) ridiculū & plenū dedecoris est reserto marsupio φ  
sudarium & orarium nō habeas gloriari. Sunt qui pauperibus  
parū tribuant vt amplius accipient: & sub pretextu elemosyne  
querūt diuitias que magis venatio appellāda est q̄ elemosyna.  
Sic bestie: sic aues: sic capiūtur & pisces. Modica esca in hamo  
ponif vt in eo matronariū sacculi p̄trahant. Est vtiq; meli⁹ non  
habere qđ tribuas q̄ vt tribuas petere ipudēter. Nō hñt fratres  
hospitales: vel alii quid hic de me querant: qui enī hec loquitur  
doctor ecclie est: & forte ad eos hieronym⁹ nō respexit. Ipsi licet  
ego non nouerim nouerunt regulā suā. Nouit tamen regulāveri  
tatis: qua mihi cōstat φ religio mūda & īmaculata apud deum.  
& patrē hec est/ visitare pupillos & viduas in tribulatione eorū:  
& īmaculatū se custodire ab hoc seculo. Hec aut̄ politiorū oīm  
est: & bene cum iſtis agitur: si eam fidelit̄ seruat. Porro in sacro  
ocio dei degentiū regulam in se propheta exp̄mit dicens. Pro-  
uidebam dominū in conspectu meo semp: qm̄ a dextris ē mihi  
ne p̄mouear: ppter hoc letatū est cor meū: & maria exempta a  
turbis/ & in euāgeliō sedēs sec⁹ pedes dñi vt audiret verbū ei⁹.  
At vt de hypocritis fmo claudatur quid beatus iob de his pñū  
ciet pferatur in mediū. Hoc (inquit) scio a p̄ncipio ex quo posic  
est homo super terrā/ φ laus impiorū breuis sit/ gaudiū hypocri-  
te ad instar puncti. Si ascenderit vſq; in celum superbia eius: &  
caput eius nubes tetigerit: quasi sterquiliniū perdetur in fine.

**C** De inuidis & detractoribus. Capitulum. XXIII.

**B** Cce q̄ miser est finis hypocitarum: qui sacro testāte  
eloquio perdentur vt sterquiliniū: quo nihil immun-  
dius est. Frustra ergo affectauerint vñbrā bonorum  
operū. nā si bona essent reuera nequaq; perderent: vt  
desideria carnis implerēt/ que aduersus spm cōcupiscit. Multa  
sustinuerunt in fame & siti: in frigore & nuditate: & similib⁹ q;  
bus xpi preciosum emi poterat margaritū. Non enī in sola im-  
mūdicia vel gula p̄sistūt opa carnis: cū apls ad galathas loqns  
ea i mult⁹ vitius manifesta esse p̄uicat: vt sūt: fornicatio: imūditia  
auaritia: ipudicitia: luxuria: idolor̄x fuit⁹: veneficia: iūnicitie: cō  
Ad Gal. v. Ibidem.

Mō de fratri-  
bus & alijs re-  
ligiosis q̄ ma-  
tronas sedu-  
cunt vt ab eis  
pecuniā elici-  
ant.  
Veritatis re-  
gula.

ps. xv.

Luce. x.  
Job. xx.

## Policratici de Curialium nugis.

Iuxta  
Iustitiae sententes/hereses/secte/inuidie/homicidia/ebrietates/comes-  
sationes/& similia:que qui cōmittūt regnū dei nō possidebunt.  
Siue ergo ad finē imundicie/vel luxurie/siue inanis glorie/vel  
avaricie exitū opera referātur:quia priuātūr fine suo: mortem  
incurrūt. Vnde idem apls. Nō efficiamini (inquit) inanis glo-  
rie cupidi inuicē puocātes/inuicē inuidētes. Sanc vitia quibus  
falsa iustitia innotescit:prudēter & eleganter expressit:cū arro-  
gantie tumor facile puocet:vnde sibi puenire victoriā opinat:  
et liuor illis inuideat:quos supiores putat esse vel pares. Quo  
quidē nihil crediderim esse miserius:licet nulla miseria minus  
moueat misericordiā/& hoc recte q̄ calamitas eorū qui spōnte  
abiecerūt beatitudinē. Quis enī copatiāf eis qui a felle mali-  
tie malūt esse miseri q̄ beati? Patrib⁹ siquidē pridē placuit bea-  
titudinē plifere in virtute:& nullā sine charitate posse esse vir-  
tutem. Cui⁹ vtiq⁹ fruct⁹ iocūdissim⁹ est aplo testante qui openi  
bus carnis hec opera spūs que ad vitā pficiūt euīdēter opponit:  
que sunt charitas/pax/patiētia/lōganimitas/bonitas/gaudiū/  
māsuetudo/cōtinentia/castitas. Qui ergo hos virtutis ramos  
a terra cordis sui succidūt/& radicē charitatis de qua oriūtūr ex  
termināt:qua nā via ad beatitudinē pergit? Plane nihil est qđ

Inuidia qđ ē magis charitatē impugnet q̄ venenū inuidie. Est autē inuidia  
vt philosophis placuit:tristitia ex apparēti p̄speritate alicuius  
initiū. Si enī de tyrami vel peruersi ciuis apparēti quis p̄speri-  
tate tristaf:nequaq̄ deturpaf inuidie macula.nam & bonis di-  
splicet/cū in pernicie multorum bene succedit his qui ad mala

### De charitate.

Augustin⁹.

Maso.

Gersus oīudis

credūtūr p̄niores. Si ergo liuor bonis affligit alienis/plānū est  
q̄ a charitate plurimū distat:qui sua nō querit sed pximorum.  
Charitas in bonis nihil sūt:in malis nihil reputat alienū:ma-  
lis cōpatitur alienis:bona sua diffundit in pximos. Nā & ani-  
mos vnit vt idem velint:idēq̄ nolint. Ait magn⁹ pater Augu-  
stinus. Tolle inuidia/meū tuū est:& tuū meū:& forte non erit  
aliquid meū vel tuū:sed om̄ia nostra erūt. Ipsa enī est que quod  
sibi vult adesse:idē pximo abesse desiderat:& si nō abſit:infeli-  
citer cruciat:et sepe in eo qđ non desiderat:dū videt illud.pxi-  
mo adesse torquef. Recte quidē cū & ethicus dicat quia iusti⁹  
inuidia nihil est/que p̄tinus ip̄m auctore rodit excrucias aim.  
Nec leue tormentū credas quo nullū grāni⁹ potuerūt seculi ex  
cogitare tyrami. Pestē hanc licec poetici nube figmenti nāso  
depinxit elegāter quidē & vere. Pallor in ore sedet:macies in  
corpo toto. Nusq̄ recta acies.linent rubigine dētes. Pectora